TURBEN, inis, n. idem ac *turbo*, inis, quidam leg. ap. *Virg. A.* 7, 378. et *Tibull.* 1, 5, 3., secuti auctoritatem quorundam ap. *Charis.* 1, 118.; sed praeterquam quod omnes fere libri *turbo* praefert, ipse *Charis.* *ib.* p. 48. stulte facere ait, qui *turben* dicunt. Fallitur etiam *Servius*, qui ad *Virg. l. c.* etiam *Catull.* dixisse *turben* affirmat. Ipse tamen *turbo* (V. *Catull.* l. c. in **TURBO**, inis.) retinet: neque aliter sane dici debet.

TURBIDATUS, a, um, part. a *turbo*: turbidus. *Capell.* 2, p. 40. Aer ex calore supero, madoreque infero turbidatus.

TURBIDE, adv. *θολοῦς*, confuse, turbulente. *Cic. Tusc.* 4, 10. Intellegatur igitur, perturbationem, jactantibus se opinionibus inconstanter et turbide, in motu esse semper. *Tac. A.* 3, 12. Turbide et seditiose tractare exercitus. *Gell.* 5, 9. f. Oris vinculo solutus, per omne inde vitae tempus non turbide, neque adhaese locutus est. *Nazar. Pan. Constant.* 33. med. Vota hominum metu interclusa, turbide aliquid egerunt, cum cumulata eruperunt.

TURBIDO, as, a. l. conturbo. *Solin.* 49. f. Cameli proclatione limum excitant, ut (aqua) turbidetur. *Sidon. ep.* 6, 2. Animae serenitatem saecularium versutiarum flatibus turbidare. *Capell.* 1, p. 18. Haec laetitia commutationum assiduorum nullo crebrius turbidabatur.

TURBIDULUS, a, um, adj. dimin. turbidi, aliquantum turbidus. *Prud. Apoth.* 276. Turbiduli sensus, et litigiosa fragosis Argumenta modis.

TURBIDUS, a, um, adj. *θολοῦς*, turbatus, impurus, sordidus. *Cic. Tusc.* 5, 34. Cum aquam turbidam, et cadaveribus inquinatam bibisset. *Virg. G.* 2, 137. auro turbidus Hermus, h. e. arenas aureas trahens. *Id. A.* 6, 296. Acheron coeno turbidus; et *ib.* 11, 876. Volvitur ad muros caligine turbidus atra Pulvis; et *ib.* 4, 245. Turbida nubila; et *ib.* 12, 283. tempestas; et *ib.* 685. turbidus imber. *Plin. ep.* 8, 17. Immite et turbidum coelum. *Cic. Inv.* 1, 3. f. Ex turbida tempestate in portum se tradere. *Sen. Hipp.* 790. Lumen turbidum lunae. *Lucret.* 5, 998. turbida ponti aequora. *Or. Her.* 18, 7. freta ventis turbida. *Hor. Od.* 3, 3, 4. Auster Dux inquieti turbidus Adriae. *Plin.* 11, 10, 10. Turbidi dies. *Or. Her.* 10, 16. coma turbida a somno. P Translate est turbarum plenus, confusus, tumultuosus. *Nep. Pel.* 4. Hoc tam turbido tempore Epaminondas domi quietus fuit. *Quint.* 1, 10. med. Haec ei cura inter turbidissimas actiones vel terrenti optimates, vel ja timentis fuit. *Cic. Fam.* 6, 14. f. Fac animo magno fortique sis, et, si turbidissima sapienter ferebas, tranquilliora laete feras. *Id. Tusc.* 1, 33. Mens, quae omni turbido motu semper vacet. *Or. Trist.* 1, 11, 34. Pectora sunt ipso turbidiora mari. *Cic. Phil.* 2, 16. In turbidis rebus. *Tac. A.* 16, 13. Turbidis casibus. [*Ita maxime hoc verbum frequent. Tacito. Exempla v. in *Boettich. Lex. Tac.* p. 472.] P Absolute. *Liv.* 3, 40. In turbido minus perspicuum fore putant, quid agatur. *Tac. H.* 1, 21. Cui compositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium. *Sen. ep.* 3. f. Quidam adeo in latebras refugerunt, ut putent in turbido esse, quidquid in luce est. P Cum genitivo. *Tac. H.* 4, 48. C. Caesaris turbidus animi. P Refertur et ad orationem. *Quint.* 3, 8. med. Verum id quoque aequalius erit, non tumultuosius atque turbidius. P Saepe est commotus aliquo affectu, et praesertim ira, quae maxime omnium perturbat. *Stat. Silv.* 3, 5, 14. quem (*Ganymeden*) turbida semper Juno videt, refugitque manum, nectarque recusat. (Similis est locus *Mart.* 9, 26.) *Virg. A.* 11, 742. et Venulo adversum se turbidus infert. Sic *ib.* 9, 57. huc turbidus atque huc Lu-

strat equo muros, aditumque per avia quaerit. (eod. modo *Stat. Th.* 7, 669. et *ib.* 8, 539. locutus est.) *Stat. Silv.* 3, 1, 39. turbidus ira. *Sil.* 12, 417. turbidus irae. *Id.* 13, 214. turbidus ausi, h. e. temerarius, inconsultus. *Or. A. Am.* 3, 245. Dictus eram cuidam subito venisse puellae: Turbida per-versas induit illa comas; et *Virg. A.* 10, 648. atque animo spem turbidus hausit inanem, h. e. arrogantia elatus, tumens. *Id. ib.* 11, 814. ex oculis se turbidus abstulit Aruns, h. e. timore percussus. P Item qui turbas molitur, tumultuosus, seditiosus. *Tac. A.* 1, 38. Reduxit in hiberna turbidos, et nihil ausos. *Id. H.* 3, 49. Eo suffragio turbidissimus quisque delecti. *Id. A.* 14, 59. Turbidum ingenium. *Id. H.* 4, 11. Civitas adhuc turbida, et novis sermonibus laeta; et 39. extr. Sic egesto quidquid turbidum, redit urbi sua forma legesque, et munia magistratum. [*Cf. *Boettich. Lex. Tac.* p. 472.] P Turbida acies, ap. *Sen. Herc. Fur.* 954. et turbida frons, ap. *cund. Hipp.* 432. turbati animi indicia sunt. P *Turbidum*, turbide, adverbii more. *Hor. Od.* 2, 2, 5. recenti mens trepidat metu, Plenoque Bacchi pectore turbidum Laetatur.

TURBINATIO, onis, f. *στροβίλλος*, conformatio in turbinem. *Plin.* 15, 21, 23. Aliis rotunditas mali, aliis turbinatio piri, aliis ovata species.

TURBINATUS, a, um, adj. *στροβιλλῶς*, in figuram turbinis desinens. *Plin.* 11, 37, 69. Cor homini infra laevam papillam turbinato mucrone in priora eminens. *Id.* 37, 4, 15. Adamas laterum sexangulo laevore turbinatus in mucronem. *Id.* 15, 15, 17. Turbinator piri figura. *Inscr. ap. Don. cl. 2. n.* 80. et *Mur.* 475, 2. Turbinato lapide viam sternere.

TURBINEUS, a, um, adj. in modum turbinis. *Or. Met.* 8, 556. Corpora turbineo juvenilia vortice mersit, h. e. aquis in modum turbinis praecipiti cursu inundantibus: de torrente enim loquitur.

TURBO, as, avi, atum, a. l. *ταράσσω*, *ταραχῶω*, misceo, confundo, perturbo: a *turba*. *Cic. Har. resp.* 22. Miscere, ac turbare. *Id. Cluent.* 49. extr. Mare, quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari atque turbari. *Sen. Hipp.* 827. Turbare decus capitis; et *Herc. Fur.* 931. tempestas fretum Violenta turbat. *Liv.* 30, 18. Hastati elephantos peditum aciem turbantes invadunt. *Id.* 3, 70. Permissus equitatus turbaverat ordines. *Id.* 32, 36. Spem pacis turbare. *Plin.* 23, 1, 6. Uvae recentes alvum turbant. *Id.* 24, 10, 47. Hedera mentem turbat. *Val. Fl.* 7, 132. et tanto turbetur Graecia luctu. P Item proturbo, sterno, occido. *Stat. Th.* 9, 745. Prima Tanagraeum turbavit arundo Choraebum. [**Tac. A.* 12, 55. missi e Syria in subsidium equites — turbantur, quod duri circum loci — equestre proelium haud patiebantur. *Boettich.* qui h. l. in *Lex. Tac.* p. 471. laudat, conferendum censet *Liv.* 38, 13, 12. Tum quoque equites, in agmen Romanum eruptione facta, haud modice primo impetu turbavere, ibique *Drak.* Adde *Ruhnk.* ad *Or. Her.* 3, 88. et *Burm.* ad *Val. Fl.* 4, 293.] P Absolute, vel cum casu communi est turbas excitare, tumultuari, seditionem, discordiam moliri. *Cic. Q. Fr.* 3, 1. extr. Simul, nequid ille turbet, vide. *Pl. Bacch.* 5, 1, 5. Magis quam id reputo, tam magis uror, quae meus filius turbavit. *Id. Cas.* 5, 2, 6. Ita ridicula audita, iteratu ea sunt, quae ego intus turbavi. *Ter. Hec.* 4, 4, 12. Dum ne reducam, turbet porro, quam velint. *Varr. R. R.* 3, 17. Cum mare turbaret. *Virg. A.* 6, 801. Et septemgemini turbant trepida ostia Nili, h. e. Aegyptus turbatur. *Lucret.* 2, 125. Corpora, quae in solis radiis turbare videntur. *Tac. A.* 3, 47. Si una alterave civitas turbet; et *ib.* 4, 1. Nonus Tiberio annus erat compositae reipublicae, cum repente turbare fortuna coepit. *Id. H.* 1, 85. Milites nihil in commune turbantes. P *Turbare turbas* hoc sensu dixit *Pl. Bacch.* 4, 10, 1. P [**Turbare sacra, festa, thiasos, deum sedes* est profanare, ut expl. *Gron.* in *Observ.* p. 69. ed. Fr. exemplis praeter alia laudatis istis: *Or. Met.* 4, 32. solae Minyides intus Intempestiva turbare festa Minerva. *Quint. Decl.* 265. publica sacra turbare.] P Passive. *Cic. Q. Fr.* 3, 9. Ad te haec quidem scribo, quae palam in republica turbantur. P Impersonaliter. *Ter. Eun.* 4, 3, 7. Nescio quid profecto, absente nobis, turbatum est domi. *Cic. Sull.* 20. Quo facilius Romae ea, quae conabatur, efficeret, si in Hispania turbatum esset. *Virg. Ecl.* 1, 12. totis Usque adeo turbatur agris. P *Turbare rationes*, et *turbare absolute* est rem familiarem ita exhaurire, ut sumptibus ferendis et aeri alieno dissolvendo non sufficiat, decoquere, conturbare. V. **CONTURBO**. *Ulp. Dig.* 11, 3, 1. extr. Rationem sibi commissam turbare. *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 8. M. Servilius postquam, ut coeperat, omnibus in rebus turbat, nec quod non venderet, cuiquam reliquerat. [*V. *Manut.* ad h. l.] *Petr. Sat.* 119. greges servorum, ostrumque renidens, Quae turbant census. Adde *Juven.* 14, 94. P *Turbasso* antique pro *turbavero*, ut *leasso*, *imperasso*, *rogasso*, etc. *Cic. Leg.* 3, 4. Qui turbassit in agendo, fraus actoris esto. Alii leg. *turbassitur*. [**Ap. Orell.* locus ita se habet: *Ast si quid turbassitur in agendo*, etc.]

TURBO, inis, m. *ταίλας*, *τυφών*, ventus vortico

sus et validissimus, qui obvia quaeque prosternit. Sen. Q. N. 5, 13. Ventus circumactus, et eundem ambiens locum, et se ipsa vertigine concitans, turbo est. Qui si pugnacior est, ac diutius volutatur, inflammatur, et efficit, quem *περσική* Graeci vocant. Hic est igneus turbo; et *ib.* 7, 5. Turbo circa terram concipitur ac fertur. Ideoque arbusta radicitus vellit, et quacumque incubuit, solum nudat: silvas interim et tecta corripit, inferior fere nubibus, utique nunquam altior; et *mox*: Turbo omni nube velocior rapitur, et in orbem vertitur. Eadem fere *Plin.* 2, 48, 50. habet *Cic. Fam.* 12, 25. Ut Minerva, quam turbo deiecerat, restitueretur. *Pl. Curc.* 5, 2, 47. Exoritur ventus turbo: spectacula ibi ruunt. *Virg. A.* 2, 416. Adversus rupto ceu quondam turbine venti confligunt; et *ib.* 1, 87. venti ruunt, et terras turbine perflant. *Sen. Ag.* 478. turbo convolvit mare. *Lucan.* 4, 767. Quantus Bistonio torquetur turbine pulvis; et *Val. Fl.* 4, 452. niger intorto turbine nimbus. *Catull.* 64, 107. Indomitus turbo contorquens flamine robur. *Id.* 68, 63. in nigro jactati turbine nautae. *Lucr.* 1, 273. venti rapido percurrunt turbine campos; et 293. venti interduo vortice torto (*res*) Corripiunt, rapideque rotanti turbine torquent. *Lucan.* 5, 594. Avulsit laceros, percussa puppe, rudentes Turbo rapax. *Virg. A.* 10, 603. torrentis aquae, vel turbineis atri More furens. *Sen. Troad.* 230. turbineis vasti modo. *Lucan.* 5, 611. Violentus turbo. *Virg. A.* 6, 592. At pater omnipotens densa inter nubila telum Contorsit, praecipitemque immani turbine adegit, *h. e.* vi et impetu fulminis ruentis instar turbineis. *Id. ib.* 3, 572. Aetna atram prorumpit ad aethera nubem Turbine fumantem piceo, et candente favilla. P Clemens turbo *Val. Fl.* 6, 747. est placidus et sine impetu rapiens. P Translate. *Or. Am.* 2, 9, 28. Nescio quo miserae turbine mentis agor. *Cic. Dom.* 53. med. Tu procella patriae, turbo ac tempestas pacis atque otii. *Id. Pis.* 9. med. In maximis turbineibus ac fluctibus reipublicae navem gubernare, salvamque in portu collocare. *Catull.* 64, 149. ego te in medio versantem turbine leti Eripui. *Sil.* 11, 101. O confuse nimis Gradivi turbine Varro, *h. e.* Marte adverso, et pugna infelici, quae velut turbo cuncta disjicit. *Or. Met.* 7, 614. Attonitus tanto miserarum turbine rerum, *h. e.* tanta turbatione rerum ex pestilentia. Sic *Sen. Agam.* 196. horum te mala Ventura moveant, turbo queis rerum imminet. *Lucan.* 2, 243. Virtutis jam